
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024                                                                                      № 470-П 

г. Белая Холуница 

 Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры Белохолуницкого района» на 2025 - 2030 годы 

В соответствии с постановлениями администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 25.06.2018 № 374 «О разработке, реализации        

и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Белохолуницкого района Кировской области» администрация 

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры 

Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы (далее – муниципальная 

программа) согласно приложению.  

2. Контроль за выполнением постановления возложить                  

на начальника управления культуры Белохолуницкого района  Щербакову 

Е.В.              

 3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

И.о. главы Белохолуницкого  

муниципального района 

Кировской области                               А.М. Тетенькин 
 

consultantplus://offline/ref=A4FC4DA27F6CD2E4A5EFD9393AA0E62234A193ED57BBDDE39F49C6E02E249666LB11H


 

 

 

 

 

Муниципальная программа   

«Развитие культуры Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы 



2 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие культуры Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы                                   

управление культуры Белохолуницкого района 

Кировской области 

Соисполнители муниципаль-

ной программы 

 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Белохолуницкий Дом культуры» (далее - МБУК «Бе-

лохолуницкий Дом культуры»); 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Белохолуницкая центральная библиотека» (далее - 

МБУК «Белохолуницкая ЦБ»); 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Белохолуницкий краеведческий музей» (далее - 

МБУК «Белохолуницкий краеведческий музей»); 

муниципальное бюджетное учреждение дополни-

тельного образования «Белохолуницкая детская школа 

искусств» (далее - МБУ ДО «Белохолуницкая ДШИ»); 

муниципальное бюджетное учреждение дополни-

тельного образования детская художественная школа 

г. Белая Холуница (далее - МБУ ДО ДХШ г. Белая 

Холуница); 

муниципальное бюджетное учреждение спортив-

но-культурный комплекс «Здоровье» имени О.В. Ку-

лакова (далее - МБУ СКК «Здоровье» имени О.В. Ку-

лакова); 

управление культуры Белохолуницкого района 

Кировской области; 

муниципальное казенное учреждение «Централи-

зованная бухгалтерия муниципальных учреждений 

культуры и искусства Белохолуницкого района» (да-

лее - МКУ «ЦБК»); 

муниципальное казенное учреждение по хозяй-

ственному обслуживанию учреждений культуры Бе-

лохолуницкого района Кировской области (далее – 

МКУ по хоз. облуживанию) 

Наименование подпрограмм  отсутствуют 

Цели муниципальной про-

граммы              

обеспечение развития творчества населения; 

развитие инноваций в сфере культуры; 

сохранение культурного наследия Белохолуницко-

го района и повышение качества предоставления му-

ниципальных услуг музеем; 

обеспечение доступности дополнительного обра-

зования в сфере культуры, его эффективности и каче-

ства; 

создание условий для реализации конституционно-

го права граждан на занятия физической культурой и 

спортом 

создание условий для самореализации, 



3 

волонтерской, культурной и творческой деятельности 

молодежи Белохолуницкого района;   

Задачи муниципальной про-

граммы            

развитие системы образования в сфере культуры и 

искусства, выявление и поддержка юных дарований; 

организация и поддержка народного творчества; 

модернизация материально-технической базы сфе-

ры культуры; 

организация и поддержка деятельности музея рай-

она; 

развитие библиотечного дела района; 

формирование устойчивого интереса у населения 

района к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом; традиций и навыков здорового образа жиз-

ни; 

развитие кадрового потенциала муниципального 

управления; 

формирование современного муниципального ар-

хива. 

Целевые показатели эффектив-

ности реализации муници-

пальной программы                   

количество выданных библиотечных документов 

(единиц); 

количество пользователей библиотек (человек); 

количество детей, ежегодно обучающихся в учре-

ждениях дополнительного образования (человек); 

количество посетителей музея (человек); 

количество единиц хранения основных фондов 

(единиц); 

количество культурно-досуговых мероприятий 

(единиц);  

количество посещений культурно-досуговых ме-

роприятий (человек); 

количество человек, ежегодно занимающихся в 

спорткомплексе (человек); 

число человеко-дней пребывания детей и молоде-

жи в спорткомплексе (человеко-дней); 

количество волонтеров в добровольческих объеди-

нениях в сфере культуры (единиц); 

количество проведенных общественных акций и 

мероприятий с участием добровольческих объедине-

ний (единиц); 

проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных образо-

ваний и государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации (единиц). 

Этапы и сроки реализации му-

ниципальной программы 

2025-2030 годы 

разбивка на этапы не предусмотрена 

Объем финансового обеспече-

ния муниципальной програм-

мы 

общий объем финансового обеспечения составит 

808 509,70 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 245,53 
тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 3 598,67 тыс. 



4 

рублей; 

за счет средств местного бюджета – 778 403,50 

тыс. рублей; 

за счет средств иных внебюджетных источников – 

26 262,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации муниципаль-

ной программы                   

В качественном выражении: 

создание условий для функционирования управле-

ния культуры как ответственного исполнителя муни-

ципальной программы; 

разработка муниципальных заданий муниципаль-

ным бюджетным учреждениям и соглашений на вы-

полнение муниципальных заданий; 

совершенствование системы оплаты труда работ-

ников отрасли с учетом эффективности труда на осно-

ве эффективного контракта; 

повышение качества и расширение спектра услуг, 

предоставляемых населению учреждениями культуры; 

вовлечение населения Белохолуницкого района в 

продвижение культурного продукта;  

создание условий для самореализации и развития 

талантов жителей Белохолуницкого района; 

участие учреждений сферы культуры в формиро-

вании комфортной среды жизнедеятельности населен-

ных пунктов; 

повышение уровня художественного образования 

детей; 

вовлечение граждан в добровольческие (волонтер-

ские) объединения в сфере культуры; 

 

В количественном выражении: 

количество библиотечно-библиографического и 

информационного обслуживания пользователей биб-

лиотек к 2030 году увеличится на 0,4%; 

количество детей, обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования к 2030 году увеличится 

на 3,5%; 

посещаемость музея увеличится к 2030 году на 

1,3%; 

увеличение количества единиц хранения основных 

фондов к 2030 году на 2,7 %; 

количество культурно-досуговых мероприятий 

увеличится к 2030 году на 1,3% 

количество человек ежегодно занимающихся в 

спорткомплексе увеличится к 2030 году на 9,4%; 

число человеко-дней пребывания детей и молоде-

жи в спорткомплексе увеличится к 2030 году на 4,3%; 

рост числа волонтеров в добровольческих объеди-

нениях к 2030 году на 10,8%; 

рост количества мероприятий с участием волонте-

ров к 2030 году на 36%; 



5 

увеличение числа мероприятий по комплектова-

нию книжных фондов к 2030 году на 50%. 

 

____________________________ 



1 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем          

в указанной сфере и прогноз ее развития  

Развитие культуры в муниципальном образовании Белохолуницкий 

муниципальный район Кировской области осуществляется в рамках 

стратегических целей и задач, поставленных Президентом Российской 

Федерации, Правительством Российской Федерации и Министерством 

культуры Российской Федерации, государственной программой Кировской 

области «Развитие культуры», стратегией социально-экономического 

развития Белохолуницкого муниципального района. 

В современном обществе культура играет основополагающую роль 

в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении 

национальной самобытности народов, утверждении их достоинства, 

приобщении граждан к созданию и сохранению культурных ценностей. 

На фоне неизбежных противоречий общественной жизни в период      

ее трансформации необходимо укреплять сеть существующих учреждений 

культуры и образования в сфере культуры, поскольку именно они 

обеспечивают историческую преемственность поколений, сохранение, 

распространение и развитие национальной культуры и духовно-

нравственных ценностей, в конечном счете определяя лицо того общества, 

в котором предстоит жить человечеству. 

В соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", законом Российской Федерации от 9 октября 1992 года  N 3612-

1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом 

муниципального образования Белохолуницкого муниципального района, 

положением об управления культуры Белохолуницкого района                        

и муниципальными правовыми актами на управление культуры возложены 

полномочия по решению вопросов местного значения в области культуры. 

Культурная   политика  на муниципальном уровне призвана стимулировать 

насыщенность культурной жизни, способствовать развитию  культурного 

взаимодействия между государством и обществом, способствовать 

гармонизации общества, его духовного и нравственного просвещения 

граждан, и должна рассматриваться не как единожды закрепленный                

в программе и мероприятиях комплекс мер, а как непрерывный  динамичный 

процесс.  В результате реализации программы, мониторинга выполнения 

целевых показателей (индикаторов), возможно, появится необходимость 

корректировки мероприятий программы с целью правильного выбора 

действий по достижению запланированного результата. 

В настоящее время на территории муниципального образования 

Белохолуницкий муниципальный район Кировской области свою 

деятельность в сфере культура осуществляют 8 юридических лиц, 

подведомственных управлению культуры Белохолуницкого района:  



2 

 

МБУК «Белохолуницкий Дом культуры» и 15 филиалов,  

МБУК «Белохолуницкая ЦБ» и 19 филиалов, МБУК «Белохолуницкий 

краеведческий музей», МБУ  ДО «Белохолуницкая ДШИ» и 2 филиала,  

МБУ ДО ДХШ г. Белая Холуница и МБУ СКК «Здоровье» имени О. В. 

Кулакова, МКУ «ЦБК», МКУ по хоз.обслуживанию. 

Деятельность библиотек основывается на признании неотъемлемого 

права всех жителей на качественное, своевременное предоставление им 

запрашиваемой информации, способом получения которой является 

специально организованное библиотечно-информационное обслуживание,    

а результатом – повышение уровня культуры и вовлеченности личности        

в культурную и общественную жизнь. 

Муниципальные библиотеки, выполняя социальные                                 

и коммуникативные функции, являются важнейшей составляющей 

культурной и информационной инфраструктуры Белохолуницкого района. 

Библиотеки развиваются как интеллектуальные, информационные, 

социальные центры, реализующие социально значимые проекты                      

и программы по поддержке чтения, формированию информационной 

культуры, краеведению, духовно-нравственному и патриотическому 

воспитанию граждан. А также предоставляют населению информацию          

по вопросам местного самоуправления. 

В 2024 году в Белохолуницком районе 

работает 20 муниципальных общедоступных библиотек, в которых 

трудиться 54 сотрудника, в т.ч. 47 человек основного персонала. 

В 2023 году на 1 тыс. человек населения Белохолуницкого района 

приходится 117 экземпляров библиотечного фонда. 

Число читателей в 2023 году составило более 17 тыс.человек. Количество 

посещений жителями района библиотек за 2023 год составило 257 034 чел.   

В среднем каждый житель посетил библиотеку в 2023 году 15 раз. 

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием составляет 

выше 100 %. 

Основной системообразующий элемент в ресурсном обеспечении 

библиотек – фонд библиотечных документов. Его количественный, 

качественный и видовой состав непосредственно влияет на эффективность 

библиотечного обслуживания населения. 

Размер совокупного книжного фонда МБУК «Белохолуницкая ЦБ» 

составил 131 450 единиц хранения. 

За последние несколько лет (2019 – 2024 годы) все библиотеки 

подключены к сети Интернет, но более 90 % компьютерного оборудования 

библиотек технически устарело и требует замены, так как не отвечают 

необходимым техническим требованиям.  

Для повышения интереса к литературе и пропаганды чтения среди 

населения района библиотеки проводят большое количество литературных, 

краеведческих, досуговых и других мероприятий. Особой популярностью     

у молодежи пользуется всероссийская акция «Библионочь». 



3 

 

Наиболее актуальная проблема в муниципальных библиотеках              

– изношенность основных книжных фондов, остро стоит вопрос                    

их комплектования, недостаток средств на подписку и ремонт зданий, 

содержание и обслуживание Интернета. 

Дополнительное образование в сфере культуры в Белохолуницком 

районе является неотъемлемой составляющей образовательного 

пространства, объединяющего в единый процесс воспитание, обучение          

и творческое развитие личности. 

В школе искусств и художественной школе работают                            

18 преподавателей, обучаются 365 детей. 

Видовое разнообразие дополнительного образования представлено 

учреждениями: школой искусств, имеющие музыкальное отделение, 

художественное отделение, хореографическое отделение и одна 

художественная школа. 

В последние годы в Белохолуницком районе достигнуты значительные 

позитивные результаты в развитии системы дополнительного образования 

детей. 

В системе дополнительного образования есть ряд системных проблем, 

таких как: 

− недостаток молодых кадров в связи с низкой привлекательностью 

профессиональной деятельности; 

− высокая степень износа музыкальных инструментов. 

Имеющаяся материально-техническая база системы дополнительного 

образования нуждается в серьезном обновлении. Необходимо оснащение 

учреждений дополнительного образования музыкальными инструментами 

(износ которых составляет 100%), компьютерным оборудованием, 

подключение к сети Интернет, оснащение световым, музыкальным, 

сценическим оборудованием. 

В 2022 году в рамках национального проекта «Культура» федерального 

проекта «Культурная среда» МБУ ДО «Белохолуницкая ДШИ» прошла 

конкурсный отбор среди детских школ искусств Кировской области для 

приобретения музыкальных инструментов, оборудования и материалов для 

детских школ искусств по видам искусств.  В рамках проекта общий объем 

средств на обновление материально – технической базы составляет 4 794,22 

тыс. руб., но в связи с резким удорожанием музыкальных инструментов         

и оборудования потребность в обновлении материальной базы осталась.  

Выставочная деятельность музея с общей численностью сотрудников   

7 человек является одним из приоритетных направлений в отрасли. 

Благодаря выставкам музей имеет возможность демонстрировать свои 

фонды, материалы других музеев, частных коллекций, пополнять фонды 

новыми экспонатами. 



4 

 

Основной фонд муниципального музея на 1 января 2024 года 

насчитывает 7359 единиц хранения, в постоянных экспозициях представлено 

26,2 % основного фонда. 

Число посещений музея за 2023 год составило более 15 тыс.человек. 

Проведено более 300 экскурсий.  

За 2023 год организовано 28 выставок, которых посетило более             

8 тыс.человек. 

Белохолуницкий краеведческий музей, основанный в 1970 году, 

является крупным культурно-образовательным учреждением, ежегодно 

принимающим более 15 тыс. посетителей.  

С каждым годом у посетителей музеев все большей популярностью 

пользуется акция «Ночь в музее», цель которой – показать ресурс, 

возможности и потенциал современных музейных учреждений, привлечь 

к их деятельности внимание молодежи.  

С 2015 года традиционным стал Фестиваль Железа, в котором 

принимают участие кузнецы из Кировской, Свердловской, Московской          

и Ленинградской областей, г.Москва и г.Санкт Петербурга. 

В СКК «Здоровье» имени О.В. Кулакова организовано 17 спортивных 

секций и групп оздоровительной направленности (футбол, волейбол, 

настольный теннис, атлетическая гимнастика, ветеранский спорт), 

посещаемость физкультурно-оздоровительных мероприятий составляет 

более 50 тыс.чел. 

Основная проблема, стоящая перед спортивными коллективами            

– это недостаточное финансирование, и как следствие невозможность 

пополнения материально технической базы спортивных секций. Команды     

и спортсмены по принципу недостаточного финансирования не имеют 

возможности выезжать на проводимые соревнования районного, областного 

и российского уровней.  

Муниципальные культурно-досуговые учреждения клубного типа         

– один из важнейших ресурсов развития отрасли. Вклад культурно-

досуговых учреждений в сохранение культурного наследия, формирование 

качественной творческой среды, развитие человеческого капитала                  

и социальную стабильность не вызывает сомнения, и повышение этого 

вклада будет усиливаться по мере расширения влияния культуры                  

на общество, чему должна способствовать реализация муниципальной 

программы. 

Ежегодно культурно-досуговые учреждения проводят более 3000 

культурно-массовых мероприятий различной тематической направленности, 

количество посещений культурно-массовых мероприятий составляет свыше 

170 тыс. человек. 

На базе культурно-досуговых учреждений работают 246 клубных 

формирований, в которых занимается 5054 человек.  



5 

 

14 коллективов художественной самодеятельности имеют звание 

«народный» (11) и «образцовый» (3). Все они достойно представляют 

Белохолуницкий район на всероссийских и международных фестивалях, 

конкурсах и форумах. 

Инфраструктура культурно-досуговых учреждений была создана          

в советский период и на сегодняшний день отстает от современных 

требований. Несмотря на значительные достижения, культурно-досуговым 

учреждениям трудно выдерживать конкуренцию с привлекающими 

молодежь центрами развлечений, ставящими своей целью только извлечение 

прибыли, а не духовное развитие личности, патриотическое воспитание          

и приобщение к народным традициям и семейным ценностям. 

Муниципальные учреждения, через систему которых осуществляется 

сохранение и развитие отрасли культуры, значительно уступают 

коммерческим организациям в части обеспечения комфорта и современной 

технической оснащенности при предоставлении услуг населению. Для роста 

конкурентоспособности на рынке оказания досуговых услуг необходима 

продолжать модернизацию материально-технической базы культурно-

досуговых учреждений. 

За последние несколько лет (2019 – 2024 годы) в культурно                    

– досуговых учреждениях Белохолуницкого района проведены капитальные 

ремонты в рамках национального проекта «Культура», проекта поддержки 

местных инициатив, федерального партийного проекта «Местный Дом 

культуры». 

В рамках реализации национального проекта «Культура» федерального 

проекта «Культурная среда» в 2019 году проведена реконструкция 

Гуренского Дома культуры и в 2024 году капитальный ремонт Всехсвятского 

Дома культуры» - филиала МБУК «Белохолуницкий Дом культуры»             

на общую сумму свыше 17 млн. рублей. 

За период с 2019 по 2024 года за счет участия в проекте поддержки 

местных инициатив был проведены ремонтные работы в Федосеевском 

клубе, Поломском, Подрезчихинском, Гуренском, Дубровском домах 

культуры на сумму свыше 8 млн. рублей. 

За счет федерального партийного проекта «Местный Дом культуры» 

укреплена материально-техническая база в Поломском, Дубровском, 

Гуренском, Белохолуницком домах культуры на сумму 13,2 млн. рублей        

и проведен текущий ремонт в Дубровском, Гуренский, Белохолуницкий 

домах культуры на общую сумму 4,6 млн. рублей. 

С каждым годом растет уровень требований, которые предъявляют 

жители нашего города к услугам культурно-досуговых учреждений,               

и поэтому развитие материально-технической базы должно в полной мере 

учитывать социально-демографическую ситуацию, ее тенденции, культурно-

исторические традиции, технологические новации и при этом 

соответствовать целям и задачам государственной политики в сфере 

культуры. 



6 

 

В большинстве домов культуры отсутствует или морально устарела 

звукоусилительная и световое оборудование, музыкальные инструменты, 

транспорт, не обновляются костюмы для самодеятельных творческих 

коллективов, одежда сцен, отсутствует необходимая мебель. Здания 

учреждений культуры требуют капитального и текущего ремонта.  

Недостаточное финансирование участия творческих коллективов          

в районных, областных конкурсах и фестивалях не способствует развитию 

творческого потенциала коллективов. Существует проблема приобретения 

костюмов для творческих коллективов самодеятельного народного 

творчества, музыкальных инструментов. 

Серьезной проблемой остается старение кадров. Выпускники, 

продолжившие обучение в высших учебных заведениях, не спешат искать 

работу по специальности в Кировской области. Учреждения культуры           

и образования в сфере культуры не имеют возможности привлечь для работы 

высококвалифицированных специалистов, что приводит                                   

к неукомплектованности кадрами. Учреждения нуждаются в кадрах, 

владеющих инновационными технологиями организации творчества               

и развивающего досуга, а также поддержки людей с особенностями 

физического развития. Возможным решением кадровой проблемы является 

организация подготовки (переподготовки) профессиональных кадров. 

В 2022 году волонтерство очень тесно вошло в жизнь общества. Любое 

государственное событие в Российской Федерации не проходит                   

без привлечения к его реализации волонтеров.  

В последнее время начало развиваться волонтерство в сфере культуры 

и в Белохолуницком районе.  Данное направление развивается достаточно 

быстро, в трех учреждениях культуры Белохолуницкого района созданы 

добровольческие (волонтерские) объединение. В основном учреждения 

культуры привлекают волонтеров лишь в случае проведения масштабных 

мероприятий. 
Благодаря волонтерству в культуре появляется возможность решить 

огромное количество задач, которые по разным причинам решить 

самостоятельно учреждение не может. Организация волонтерской 

деятельности в учреждении культуры предусматривает вовлечение 

населения. И это очень важно. Ведь в этом случае жители принимают 

участие в рабочих процессах, интересуются деятельностью учреждения, 

становятся частью его команды, доносят информацию до потенциальной 

аудитории. 

Поэтому вовлечение граждан в добровольческие (волонтерские) 

объединения в сфере культуры, создание условий для интеграции 

направлений работы волонтерских объединений в деятельность 

муниципальных учреждений культуры, поддержка общественно значимых 

социокультурных инициатив, проектов и программ добровольческих 

(волонтерских) объединений, в том числе направленных на сохранение          

и популяризацию культурного наследия, является своевременной, 



7 

 

необходимой и актуальной.  
В результате реализации муниципальной программы будет 

сформирована система социально значимых культурных процессов в целях 

повышения качества жизни в муниципальном образовании Белохолуницкий 

муниципальный район, созданы условия для организации досуга                     

и обеспечения жителей услугами организаций культуры. 

Выполнение работ по бухгалтерскому обслуживанию муниципальных 

подведомственных учреждений, формированию бухгалтерской отчетности, 

бюджетное планирование является предметом деятельности муниципального 

казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных 

учреждений культуры и искусства Белохолуницкого района». 

Предоставление услуг хозяйственного обслуживания учреждений 

культуры (муниципальных бюджетных учреждений культуры) осуществляет 

муниципальное казенное учреждение по хозяйственному обслуживанию 

учреждений культуры Белохолуницкого района. 

В целях повышения эффективности и результативности бюджетных 

расходов реализуются меры, связанные с изменением механизмов 

финансирования муниципальных учреждений. В соответствии                         

с Федеральным законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений   

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи                   

с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений» финансирование бюджетных учреждений 

осуществляется на основе муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ).   

Новые реалии культурной политики, дальнейшее развитие                     

и модернизация деятельности подведомственных учреждений культуры        

и искусства, осуществление деятельности в области сохранения культурного 

наследия, возрождения и сохранения культурных традиций народов, 

проживающих на территории Белохолуницкого района, требуют   

инновационного развития  культуры, обновления технологий управления, 

дальнейшего совершенствования системы оплаты труда. 

Совершенствование системы управления культурной деятельностью    

реально возможно при создании условий для реализации муниципальной  

программы «Развитие культуры Белохолуницкого района», через  

эффективную деятельность  управления культуры Белохолуницкого района,  

учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры, 

спортивно-культурного комплекса «Здоровье» имени О.В. Кулакова, МКУ 

«Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры         

и искусства», МКУ по хозяйственному облуживанию учреждений культуры 

Белохолуницкого района. Все это позволит сформировать основные целевые 

ориентиры, достижение которых создаст новые условия для развития 

культурного пространства района, значительно повысит удовлетворенность 

потребителей качеством и доступностью муниципальных услуг в сфере 

культуры с использованием современных процессов управления                      



8 

 

и привлечением всех заинтересованных лиц: организаций и отдельных 

граждан. 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание 

ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы  

2.1.  Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы  

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены на основе: 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203            

«О стратегии развития информационного общества в Российской 

Федерации»; 

Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

Федерального Закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации»; 

Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» (с изменениями  

и дополнениями от 05.12.2017);  

Закона Кировской области от 28.12.2005 № 395-ЗО «О культуре»  

(с изменениями и дополнениями от 27.11.2015);  

Закона Кировской области от 04.05.2007 № 105-ЗО «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации, расположенных на территории Кировской области»  

(с изменениями и дополнениями от 07.06.2017);  

Закона Кировской области от 28.08.1997 № 11-ЗО «О библиотечном 

деле Кировской области» (с изменениями и дополнениями от 27.11.2015); 

Закона Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной 

службе в Кировской области». 

2.2. Цели, задачи и целевые показатели реализации 

муниципальной программы 

В рамках достижения цели и решения задач программы предусмотрены 

меры, главной из которых является наиболее полное удовлетворение 

растущих и изменяющихся культурных запросов и нужд населения района. 

Основные цели муниципальной программы: 

обеспечение развития творчества населения; 

развитие инноваций в сфере культуры; 

сохранение культурного наследия Белохолуницкого района                    

и повышение качества предоставления муниципальных услуг музеем; 

обеспечение доступности дополнительного образования в сфере 

культуры, его эффективности и качества; 



9 

 

создание условий для реализации конституционного права граждан    

на занятия физической культурой и спортом. 

Для достижения целей муниципальной программы должны быть 

решены следующие задачи:  

развитие системы образования в сфере культуры и искусства, 

выявление и поддержка юных дарований; 

организация и поддержка народного творчества; 

модернизация материально-технической базы сферы культуры; 

обеспечение экономической поддержки деятельности в сфере 

культуры; 

организация и поддержка деятельности музея района; 

развитие библиотечного дела района; 

формирование устойчивого интереса у населения района к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом; традиций и навыков здорового 

образа жизни; 

развитие кадрового потенциала муниципального управления; 

формирование современного муниципального архива. 

 Целевыми показателями эффективности, характеризующими 

достижение целей и решение задач муниципальной программы, являются: 

количество выданных библиотечных документов (единиц); 

количество пользователей библиотек (человек); 

количество детей, ежегодно обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования (человек); 

количество посетителей музея (человек); 

количество единиц хранения основных фондов (единиц); 

количество культурно-досуговых мероприятий (единиц);  

количество посещений культурно - досуговых мероприятий (человек); 

количество человек, ежегодно занимающихся в спорткомплексе 

(человек); 

число человеко - дней пребывания детей и молодежи в спорткомплексе 

(человеко-дней); 

количество волонтеров в добровольческих объединениях в сфере 

культуры (единиц); 

количество проведенных общественных акций и мероприятий                

с участием добровольческих объединений (единиц); 

проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов 

библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации (единиц). 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы отражаются в приложении № 1. 

Источниками получения информации о значениях показателей 

эффективности являются:  

отчетная информация подведомственных учреждений и структурных 

подразделений управления культуры Белохолуницкого района;  



10 

 

статистическая отчетность. 

Ответственный соисполнитель муниципальной программы ежегодно  

в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным представляет годовой 

отчёт о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной 

программы начальнику управления культуры Белохолуницкого района. 

Степень достижения показателя эффективности реализации 

муниципальной программы рассчитывается путем сопоставления фактически 

достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации 

муниципальной программы за отчетный период по следующей формуле: 
 

 

:где100%,=
м

плi

м

фiм

i
П

П
П  

 
 

м

фiП  - фактическое значение показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения); 
м

плiП  - плановое значение показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения). 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы в качественном выражении: 

количество посещений библиотек увеличится на 0,05% в год; 

темпы роста культурно-досуговых мероприятий, проводимых 

учреждениями культурно-досугового типа, составят 100%; 

темпы прироста количества посещений культурно-досуговых 

мероприятий составят 0,1% к предыдущему году; 

посещаемость музейных учреждений увеличится на 0,3 %; 

сохранность контингента обучающихся по дополнительному 

образованию в образовательных учреждениях сферы культуры; 

увеличение обеспеченности жителей города спортивными 

сооружениями; 

создание комфортных условия для посетителей учреждений культуры 

и искусства, благоустройство территорий, сохранность муниципального 

имущества. 

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных 

на достижение конкретных целей и решение задач. Программа будет 

реализована в 2025-2030 годах, разбивка на этапы не предусматривается. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы   

Приоритетными направлениями муниципальной программы являются: 

3.1. Организация библиотечного обслуживания населения:  

организация обслуживания пользователей (обеспечение качественных 

библиотечных услуг, автоматизация библиотечных процессов, обеспечение 

доступа пользователей к информационным ресурсам через Интернет); 



11 

 

качественное формирование библиотечных фондов (приобретение 

новых книг, изданий видео- и звукозаписей, документов на СD-ROM, 

подписка на периодические издания); 

обеспечение сохранности библиотечных фондов. 

3.2. Развитие системы дополнительного образования: 

оснащение учебно-наглядными пособиями учреждений; 

развитие материально-технической базы учреждений (приобретение 

мебели, светового и музыкального оборудования); 

оснащение учреждений компьютерами, установка пакетов офисных 

программ, оборудование выходов в Интернет; 

оборудование концертных залов в учреждениях; 

обеспечение музыкальными инструментами; 

информационная поддержка культурно-массовых мероприятий              

с учащимися; 

городские конкурсы, смотры, выставки, фестивали художественного 

творчества детей; 

участие в областных региональных, всероссийских смотрах, конкурсах, 

фестивалях; 

участие в дополнительных конкурсах авторских программ 

дополнительного образования; 

совершенствование профессиональной подготовки специалистов. 

3.3. Организация деятельности краеведческого музея: 

обеспечение сохранности музейных коллекций; 

реставрация особо ценных музейных предметов; 

пополнение фондов; 

создание новых экспозиций; 

повышение уровня инженерно-технической оснащенности; 

обеспечение хозяйственной деятельности музея. 

3.4. Организация досуга и обеспечения культурно-просветительного 

обслуживания жителей района: 

поддержка и развитие традиционной народной культуры; 

поддержка деятельности творческих коллективов (смотр 

художественной самодеятельности, всероссийский фестиваль любительских 

театральных коллективов, межрегиональные фестивали и конкурсы 

вокальной и хоровой направленности, издание буклетов, брошюр, 

пригласительных билетов); 

поддержка юных дарований (смотр детской художественной 

самодеятельности, межрегиональные фестивали и конкурсы вокальной          

и хоровой направленности). 

3.5. Организация предоставления услуг в области физической культуры 

и спорта: 

организация и проведение физкультурно-оздоровительных 

мероприятий и спортивных соревнований; 

оснащение спортивным инвентарем и оборудованием. 



12 

 

3.6. Осуществление управленческих функций в сфере культуры, 

искусства, бухгалтерского учета и отчетности, предоставление услуг            

по хозяйственному обслуживанию: 

реализация установленных полномочий (функций) управления 

культуры Белохолуницкого района; организация эффективного управления 

подведомственными учреждениями; 

реализация финансово-экономических и организационно-

управленческих механизмов, направленных на повышение эффективности    

и результативности деятельности управления. 

совершенствование финансово-экономических и организационно-

управленческих механизмов в сфере культуры, направленных на повышение 

эффективности и результативности деятельности подведомственных 

учреждений; 

мониторинг состояния сети подведомственных муниципальных 

учреждений, осуществляющих культурную деятельность; 

создание системы мотивации руководителей и специалистов 

муниципальных подведомственных учреждений на достижение результатов  

в профессиональной деятельности; 

предоставление и анализ бухгалтерской, статистической, 

экономической  и налоговой сводной отчетности по результатам 

деятельности подведомственных учреждений; 

обеспечение необходимого режима содержания и эксплуатации зданий 

(помещений) учреждений культуры (содержание в чистоте зданий, 

сооружений и прилегающих территорий, а также содержание в чистоте 

внутренних помещений учреждений культуры); 

предоставление услуг по обеспечению сторожевой охраны 

учреждений; 

предоставление услуг по обслуживанию котельных; 

выполнение комплекса работ по подготовке зданий (помещений), 

находящихся на балансе учреждений к работе в зимних условиях. 

3.7. Реализация мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан в сфере культуры и искусства: 

выплата отдельным категориям специалистов, работающих                    

в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных 

пунктах, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения       

и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты; 

выполнение отдельных государственных полномочий по возмещению 

расходов, связанных с представлением руководителям, педагогическим 

работникам и иным специалистам (за исключением совместителей) 

муниципальных образовательных организаций, работающим                            

и проживающим в сельских населенных пунктах. 

3.8. Проведение текущего и капитального ремонта зданий                      

и помещений:  



13 

 

в 2024 году – капитальный ремонт Всехсвятского Дома культуры – 

филиала МБУК «Белохолуницкий Дом культуры» и частичный капитальный 

ремонт МБУ ДО «Белохолуницкая ДШИ». 

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы 

В рамках реализации муниципальной программы управлением 

культуры планируется формирование и актуализация на муниципальном 

уровне нормативной правовой и методологической базы: 

разработка в установленном порядке проектов постановлений 

администрации Белохолуницкого муниципального района, регулирующих 

отношения в сфере культуры, при необходимости; 

разработка и принятие локальных правовых актов управления 

культуры Белохолуницкого района. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы приведены в приложении                  

№ 2 программы. 

В случае изменения и (или) принятия нормативных правовых актов       

в сфере законодательства Российской Федерации о культуре и с целью 

эффективной реализации мероприятий муниципальной программы в течение 

периода ее действия управление культуры Белохолуницкого района будет 

разрабатывать нормативные правовые акты в соответствии 

с законодательством. 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов, а так же иных внебюджетных источников. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы – управление 

культуры Белохолуницкого района Кировской области. Соисполнителями 

муниципальной программы являются: 

МБУК «Белохолуницкий Дом культуры»; 

МБУК «Белохолуницкая ЦБ»; 

МБУК «Белохолуницкий краеведческий музей»; 

МБУ ДО «Белохолуницкая ДШИ»; 

МБУ ДО ДХШ г. Белая Холуница; 

МБУ СКК «Здоровье» имени О.В. Кулакова; 

МКУ «ЦБК»; 

МКУ по хоз. обслуживанию. 

Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования составит 808 509,70 тыс. рублей, в том числе: 

Источники 

финансирован

ия 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Федеральный 

бюджет 
121,17 124,36 0,00 0,00 0,00 0,00 245,53 



14 

 

Областной 

бюджет 
697,53 704,74 549,10 549,10 549,10 549,10 3 598,67 

Местный 

бюджет 
152 759,70 153 499,00 118 036,20 118 036,20 118 036,20 118 036,20 778 403,50 

Иные 

внебюджетные 

источники 

4 317,50 4 356,50 4 397,00 4 397,00 4 397,00 4 397,00 26 262,00 

Всего  157 895,90 158 684,60 122 982,30 122 982,30 122 982,30 122 982,30 808 509,70 

При определении объемов ресурсного обеспечения муниципальной 

программы использовались расчетный и нормативный методы оценки затрат. 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются 

ежегодно при формировании местного бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета представлены в приложении № 3. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования представлен в приложении № 4. 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы               

и описание мер управления рисками 

Для успешной реализации поставленных задач муниципальной 

программы был проведен анализ рисков, которые могут повлиять                  

на ее выполнение. 

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести 

следующие: 

6.1. Финансовые риски 

Финансовые риски относятся к наиболее важным. Любое сокращение 

финансирования со стороны областного и местного бюджетов повлечет 

неисполнение мероприятий муниципальной программы и, как следствие,     

ее невыполнение. 

К финансовым рискам также относятся неэффективное                           

и нерациональное использование ресурсов муниципальной программы. 

6.2. Законодательные риски 

В период реализации муниципальной программы на федеральном 

уровне планируется принятие федерального закона о культуре, внесение 

изменений в нормативные правовые акты как на федеральном уровне,            

в частности в Основы законодательства Российской Федерации о культуре, 

так и на областном уровне. Это, возможно, повлечет за собой корректировку 

поставленных целей. 

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное 

внесение изменений в действующую нормативную базу,                                    

а при необходимости - и возможных изменений в финансирование 

муниципальной программы. 

Для всех видов рисков главными мерами по управлению ими являются 

своевременно принятые управленческие решения и корректировка 

мероприятий муниципальной программой с учетом выделенного                   

на их реализацию ресурсного обеспечения. 

garantf1://17085443.1003/
garantf1://17085443.1004/


 

Приложение № 1  

 

к муниципальной программе 

 

 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы 

N 

п/п 

<*> 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия, 

наименование 

показателей 

Еди- 

ница 

изме- 

рения 

Значение показателя эффективности (прогноз, факт) 

2023 

(факт) 
2024 

год 

(базовый) 

2025 

год 

(прогноз) 

2026 

год 

(прогноз) 

2027 

год 

(прогноз) 

2028 

год 

(прогноз) 

2029 

год 

(прогноз) 

2030 

год 

(прогноз) 

1 
Организация библиотечного обслуживания населения 

1.1. Библиотечно-

библиографическое 

и информационное 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки 

Ед. 264097 264247 264397 264547 264697 264847 264997 265147 

2 
Развитие системы дополнительного образования 

2.1. Количество детей, 

ежегодно 

обучающихся в 

учреждениях 

дополнительного 

оразования 

чел. 365 365 365 366 368 370 375 378 

3 
Организация деятельности краеведческого музея 

3.1. Количество 

посетителей музея 
чел. 15700 15740 15780 15810 15830 15860 15890 15910 

3.2. Количество единиц 

хранения основных 

фондов 

ед. 7359 7400 7415 7445 7475 7505 7535 7565 

4 
Организация досуга и обеспечения культурно-просветительного обслуживания жителей района 

4.1. Количество 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

ед. 3222 3230 3240 3245 3250 3255 3260 3265 

4.2. Количество 

посещений 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

чел. 178417 178600 178800 17900 179400 179600 179900 180150 

5 
Организация предоставления услуг в области физической культуры и спорта 

5.1. Количество 

человек, ежегодно 

занимающихся в 

спорткомплексе  

чел. 480 490 500 500 510 520 520 530 

5.2. Число человеко-

дней пребывания 

детей и молодежи в 

чел. 

дней 
44500 44700 45000 45000 45500 45500 46000 46500 



 

___________________ 

спорткомплексе 

6 
Реализация социо - культурных мероприятий с участием «Волонтеров культуры» 

6.1. Количество 

волонтеров в 

добровольческих 

объединениях в 

сфере культуры 

(с нарастанием) 

Чел. 172 175 178 181 184 187 190 193 

6.2. Количество 

проведенных 

общественных 

акций и 

мероприятий с 

участием 

добровольческих 

объединений 

(с нарастанием) 

Ед. 146 158 170 182 194 206 218 230 

7 
Модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации в рамках государственной 

программы Кировской области «Развитие культуры» 

7.1 Проведены 

мероприятия по 

комплектованию 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных 

библиотек 

субъектов 

Российской 

Федерации 

Ед. 3 4 5 6 6 6 6 6 



 

 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализа-

ции муниципальной программы «Развитие культуры Белохолуницкого 

района» на 2025-2030 годы  

N 

п/п 

 

Вид правового акта    

(в разрезе подпро-

грамм, отдельных ме-

роприятий) 

Основные  

положения  

правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки приня-

тия правового 

акта  

1 Решение Белохолуниц-

кой районной Думы 

об утверждении 

бюджета 

Управление 

финансов адми-

нистрации Бе-

лохолуницкого 

муниципально-

го района 

ежегодно 

2 приказ о проведении 

мероприятия 

Управление 

культуры Бело-

холуницкого 

района 

по мере прове-

дения меро-

приятия 

 

 ______________ 



Приложение № 3 

 

к муниципальной программе 

 

 

РАСХОДЫ 

 на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

 

№ 

п/п 
Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограм-

мы,отдельного мероприятия 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

Расходы (прогноз, факт) тыс. рублей  

2025 г.  

(прогноз) 

2026 г.  

(прогноз) 

2027 г.  

(прогноз) 

2028 г. 

 (прогноз) 

2029 г.  

(прогноз) 

2030 г.  

(прогноз) 
итого 

  
Муниципальная 

программа 

«Развитие культуры Белохолу-

ницкого района» на 2019 – 2024 

годы 

всего            152 759,70 153 499,00 118 036,20 118 036,20 118 036,20 118 036,20 778 403,50 

управление культуры 

Белохолуницкого райо-

на 

3 253,80 3 253,90 2 542,30 2 542,30 2 542,30 2 542,30 16 676,90 

МКУ «ЦБК» 4 086,10 4 086,20 3 095,80 3 095,80 3 095,80 3 095,80 20 555,50 

МБУК «Белохолуниц-

кий Дом культуры» 
65 729,10 66 124,10 52 262,60 52 262,60 52 262,60 52 262,60 340 903,60 

МБУК «Белохолуниц-

кая ЦБ» 
31 541,50 31 894,40 23 452,00 23 452,00 23 452,00 23 452,00 157 243,90 

МБУК «Белохолуниц-

кий краеведческий 

музей» 

4 733,00 4 732,40 3 301,30 3 301,30 3 301,30 3 301,30 22 670,60 

МБУ ДО «Белохолу-

ницкая ДШИ» 
14 707,00 14 723,70 12 668,50 12 668,50 12 668,50 12 668,50 80 104,70 

МБУ ДО ДХШ г.Белая 

Холуница 
4 817,20 4 817,60 3 886,00 3 886,00 3 886,00 3 886,00 25 178,80 

МБУ СКК «Здоровье» 

имени О.В. Кулакова 
8 065,00 8 039,60 4 744,90 4 744,90 4 744,90 4 744,90 35 084,20 



2 

 

МКУ по 

хоз.обслуживанию 
15 827,00 15 827,10 12 082,80 12 082,80 12 082,80 12 082,80 79 985,30 

1 
Отдельное   меро-

приятие 

Организация библиотечного 

обслуживания населения 

МБУК «Белохолуниц-

кая ЦБ»     
31 540,19 31 893,06 23 452,00 23 452,00 23 452,00 23 452,00 157 241,25 

2 
Отдельное   меро-

приятие 

Развитие системы дополнитель-

ного образования 

Всего 19 524,20 19 541,30 16 554,50 16 554,50 16 554,50 16 554,50 105 283,50 

МБУ ДО «Белохолу-

ницкая ДШИ» 
14 707,00 14 723,70 12 668,50 12 668,50 12 668,50 12 668,50 80 104,70 

МБУ ДО ДХШ г.Белая 

Холуница 
4 817,20 4 817,60 3 886,00 3 886,00 3 886,00 3 886,00 25 178,80 

3 
Отдельное   меро-

приятие 

Организация деятельности крае-

ведческого музея 

МБУК «Белохолуниц-

кий краеведческий 

музей» 

4 733,00 4 732,40 3 301,30 3 301,30 3 301,30 3 301,30 22 670,60 

4 
Отдельное   меро-

приятие 

Организация досуга и обеспече-

ния культурно-просветительного 

обслуживания жителей района 

МБУК «Белохолуниц-

кий Дом культуры» 
65 729,10 66 124,10 52 262,60 52 262,60 52 262,60 52 262,60 340 903,60 

5 
Отдельное   меро-

приятие 

Организация предоставления 

услуг в области физической куль-

туры и спорта 

МБУ СКК «Здоровье» 

имени О.В. Кулакова 
8 065,00 8 039,60 4 744,90 4 744,90 4 744,90 4 744,90 35 084,20 

6 
Отдельное   меро-

приятие 

Осуществление управленческих 

функций в сфере культуры, ис-

кусства, бухгалтерского учета и 

отчетности, предоставление услуг 

по хозяйственному обслужива-

нию 

всего 23 166,90 23 167,20 17 720,90 17 720,90 17 720,90 17 720,90 117 217,70 

управление культуры 

Белохолуницкого райо-

на 

3 253,80 3 253,90 2 542,30 2 542,30 2 542,30 2 542,30 16 676,90 

МКУ «ЦБК» 4 086,10 4 086,20 3 095,80 3 095,80 3 095,80 3 095,80 20 555,50 

МКУ по 

хоз.обслуживанию 
15 827,00 15 827,10 12 082,80 12 082,80 12 082,80 12 082,80 79 985,30 

7 
Отдельное   меро-

приятие 

Модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных обра-

зований и государственных об-

щедоступных библиотек субъек-

тов Российской Федерации госу-

дарственной программы Киров-

ской области «Развитие культу-

ры» 

МБУК «Белохолуниц-

кая ЦБ»     
1,31 1,34 0,00 0,00 0,00 0,00 2,65 

____________ 



 

Приложение № 4 

 

к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ Статус 
Наименование муниципальной 

программы 
Источники 

Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей  

2025 год (про-

гноз) 

2026 год (про-

гноз) 

2027 год (про-

гноз) 

2028 год (про-

гноз) 

2029 год (про-

гноз) 

2030 год (про-

гноз) 
ИТОГО 

  
Муниципальная 

программа 

«Развитие культуры  

Белохолуницкого района»  

на 2025 – 2030 годы 

Всего 157 895,90 158 684,60 122 982,30 122 982,30 122 982,30 122 982,30 808 509,70 

Федеральный бюджет 121,17 124,36 0,00 0,00 0,00 0,00 245,53 

Областной бюджет 697,53 704,74 549,10 549,10 549,10 549,10 3 598,67 

Местный бюджет 152 759,70 153 499,00 118 036,20 118 036,20 118 036,20 118 036,20 778 403,50 

Иные внебюджетные 

источники 
4 317,50 4 356,50 4 397,00 4 397,00 4 397,00 4 397,00 26 262,00 

1 
Отдельное 

мероприятие 

Организация библиотечного об-

служивания населения 

Всего 31 927,19 32 280,06 23 752,00 23 752,00 23 752,00 23 752,00 159 215,25 

Местный бюджет 31 540,19 31 893,06 23 452,00 23 452,00 23 452,00 23 452,00 157 241,25 

Иные внебюджетные 

источники 
387,00 387,00 300,00 300,00 300,00 300,00 1 974,00 

2 
Отдельное 

мероприятие 

Развитие системы дополнительно-

го образования 

Всего 20 347,20 20 364,30 17 584,50 17 584,50 17 584,50 17 584,50 111 049,50 

Местный бюджет 19 524,20 19 541,30 16 554,50 16 554,50 16 554,50 16 554,50 105 283,50 

Иные внебюджетные 

источники 
823,00 823,00 1 030,00 1 030,00 1 030,00 1 030,00 5 766,00 

3 
Отдельное 

мероприятие 

Организация деятельности крае-

ведческого музея 

Всего 4 836,00 4 840,40 3 401,30 3 401,30 3 401,30 3 401,30 23 281,60 

Местный бюджет 4 733,00 4 732,40 3 301,30 3 301,30 3 301,30 3 301,30 22 670,60 

Иные внебюджетные 

источники 
103,00 108,00 100,00 100,00 100,00 100,00 611,00 



2 

4 
Отдельное 

мероприятие 

Организация досуга и обеспечения 

культурно-просветительного об-

служивания жителей района 

Всего 68 318,60 68 731,60 54 977,60 54 977,60 54 977,60 54 977,60 356 960,60 

Местный бюджет 65 729,10 66 124,10 52 262,60 52 262,60 52 262,60 52 262,60 340 903,60 

Иные внебюджетные 

источники 
2 589,50 2 607,50 2 715,00 2 715,00 2 715,00 2 715,00 16 057,00 

5 
Отдельное 

мероприятие 

Организация предоставления услуг 

в области физической культуры и 

спорта 

Всего 8 480,00 8 470,60 4 996,90 4 996,90 4 996,90 4 996,90 36 938,20 

Местный бюджет 8 065,00 8 039,60 4 744,90 4 744,90 4 744,90 4 744,90 35 084,20 

Иные внебюджетные 

источники 
415,00 431,00 252,00 252,00 252,00 252,00 1 854,00 

6 
Отдельное 

мероприятие 

Осуществление управленческих 

функций в сфере культуры, искус-

ства, бухгалтерского учета и от-

четности, предоставление услуг по 

хозяйственному обслуживанию 

Всего 23 277,70 23 278,00 17 831,30 17 831,30 17 831,30 17 831,30 117 880,90 

Областной бюджет 110,80 110,80 110,40 110,40 110,40 110,40 663,20 

Местный бюджет 23 166,90 23 167,20 17 720,90 17 720,90 17 720,90 17 720,90 117 217,70 

7 
Отдельное 

мероприятие 

Модернизация библиотек в части 

комплектования книжных фондов 

библиотек муниципальных образо-

ваний и государственных общедо-

ступных библиотек субъектов 

Российской Федерации государ-

ственной программы Кировской 

области «Развитие культуры» 

Всего 130,21 133,64 0,00 0,00 0,00 0,00 263,85 

Федеральный бюджет 121,17 124,36 0,00 0,00 0,00 0,00 245,53 

Областной бюджет 7,73 7,94 0,00 0,00 0,00 0,00 15,67 

Местный бюджет 1,31 1,34 0,00 0,00 0,00 0,00 2,65 

8 
Отдельное 

мероприятие 

Реализация мер социальной под-

держки отдельных категорий 

граждан в сфере культуры и искус-

ства 

Областной бюджет 579,00 586,00 438,70 438,70 438,70 438,70 2 919,80 

 

______________________ 


	470-П от 29102024
	ПАСПОРТ МП 2025-2030
	МП на 2025-2030
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	Приложение № 3
	Приложение № 4

